
                                                                                                                    Prot. 47063 del  17.05.2019 rep. 243  

1 
 

 

 
 

 

Università degli Studi di Messina  
Consiglio di Amministrazione 

Seduta del 15.05.2019 
 

VII - NUOVO REGOLAMENTO-TIPO CORSI DI STUDIO. 

Struttura proponente 
 

Direzione Generale - Segreteria Tecnica 
attività regolatorie 

Struttura interessata all’esecuzione 
 

Dipartimenti didattici 
Dipartimento servizi didattici e alta 
formazione 

Struttura interessata non esecutiva 
 

Rettorato 

 
L’anno 2019, il giorno 15 del mese di maggio, alle ore 15.00 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg.  

 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale  Avv.  Francesco Bonanno P   

Membro interno PO Prof. Gianlorenzo Dionigi P   

Membro interno PA Prof. Campagna Lorenzo P   

Membro interno RC Dott. Costa Dino P   

Membro interno PTA Dott. Fallico Maurizio P   

Membro esterno  Dott. Sergio Bommarito A   

Membro esterno Dott. Giuseppe Ministeri P   

Rappresentante studenti Sig. Nirta Bruno Domenico P   

 
Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 
 

   Presenza Entrata  Uscita 

1. Avv. Genovese Giancarlo Presidente A   

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente P   

3. Dott. Musella Antonio Componente P   

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 



                                                                                                                    Prot. 47063 del  17.05.2019 rep. 243  

2 
 

È presente, altresì, il Dott. Pierfrancesco Donato, Dirigente Dipartimento 

Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Consiglio di Amministrazione la proposta relativa al punto dell’ordine del giorno. 

 

… O M I S S I S 
 

Il Consiglio di Amministrazione  

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12 gennaio 

2015; 

Considerato che nella seduta del 15.05.2019 il Senato Accademico ha approvato, 

subordinatamente al parere favorevole del Consiglio di Amministrazione, le modificazioni 

proposte al Regolamento in oggetto con l’aggiunta degli emendamenti illustrati in premessa. 

All’ unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra  

illustrato  

 

D E L I B E R A 

di esprimere parere favorevole in merito: 

- al nuovo “Regolamento-didattico-tipo corso di studio”, il cui testo è allegato alla 

presente delibera, nonchè alla contestuale abrogazione dell’atto normativo attualmente 

in vigore e delle precedenti Linee guida, approvate dal Senato Accademico, difformi o in 

contrasto con le disposizioni del nuovo “Regolamento-didattico-tipo corso di studio”; 

- agli emendamenti apportati dal Senato Accademico nella seduta del 15.05.2019 che di 

seguito si riportano: 

Art. 13  - Prova finale (CdS Triennale) 

In tutto l’articolo le parole “docente di riferimento”, ovunque ricorrono, sono 

sostituite dalle seguenti  “docente relatore”. 

Al comma 4, le parole  “anche i supplenti e i docenti assegnatari” sono sostituite dalle 

seguenti “anche i docenti supplenti o assegnatari”. 

Al comma 10, il periodo “in dettaglio la media è arrotondata al numero intero 

superiore se il totale decimale è almeno pari a 0.51 ed al numero intero inferiore se è 

uguale o inferiore a 0.50” è soppresso. 

Al comma 12, le parole “se il punteggio finale risulta pari o superiore a 111/110 e ” e 

“nell’attribuzione” sono soppresse. 



                                                                                                                    Prot. 47063 del  17.05.2019 rep. 243  

3 
 

 

Art. 13 bis  - Prova finale (CdS Magistrale e Magistrale a Ciclo Unico) 

Al comma 3, le parole “dopo aver acquisito non meno di 60 CFU e” sono soppresse. 

Al comma 11, alla fine del primo periodo, sono aggiunte le seguenti parole “finale di 

cui ai successivi commi 12 e 13”. 

Sempre al comma 11,  il periodo “in dettaglio la media è arrotondata al numero intero 

superiore se il totale decimale è almeno pari a 0.51 ed al numero intero inferiore se è 

uguale o inferiore a 0.50” è soppresso. 

Al comma 12, le parole “entro l’ultima sessione del secondo anno di corso (marzo)” 

sono sostituite dalle seguenti “entro l’ultima sessione utile dell’ultimo anno di corso”. 

Al comma 14, l’ultimo periodo è soppresso. 

Il comma 16 è così riformulato “La modalità di svolgimento degli esami finali prevede 

la presentazione della tesi, anche mediante supporto multimediale, e una discussione 

anche con domande rivolte allo studente”. 

 

Art. 14 – Trasferimenti e riconoscimento crediti  

Art. 14 bis – Trasferimenti e riconoscimento crediti (solo per i corsi di studio ad 

accesso programmato a livello nazionale) 

Il comma 3 è così sostituito: “Nel caso in cui i CFU siano stati acquisiti da più di 8 anni 

dalla data della richiesta di riconoscimento, il Consiglio, anche attraverso un’apposita 

Commissione, valuterà l’eventuale obsolescenza di tutti o di parte dei CFU acquisiti di 

cui si chiede la convalida, tenendo conto dei programmi d’esame esibiti dal richiedente 

e dell’esito di un colloquio di verifica, come previsto dall’art. 23 del Regolamento 

didattico d’Ateneo.” 

 

La rubrica dell’Art. 17 è così modificata: “Elezione e nomina del Coordinatore del 

Consiglio di Corso di Studio”.  

 
 
 
Allegati: 

- Proposta di delibera; 
- Nuovo Regolamento didattico-tipo corsi di studio; 
- Nuovo Regolamento didattico-tipo corsi di studio emendato; 

 

 
F.to  IL SEGRETARIO 
                    Direttore Generale 
       Avv. Francesco Bonanno 

 


